

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



晶苑國際集團有限公司*
CRYSTAL INTERNATIONAL GROUP LIMITED

(於百慕達註冊成立的有限公司並以存續方式於開曼群島註冊)
(股份代號：2232)

截至二零一八年六月三十日止六個月
中期業績公告

財務摘要

- 截至二零一八年六月三十日止六個月的收益為1,200百萬美元，增加17%。
- 截至二零一八年六月三十日止六個月的純利為71百萬美元，增加2%。
- 董事會議決宣派中期股息每股普通股4港仙(約0.5美仙)。

中期業績

晶苑國際集團有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然公佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零一八年六月三十日止六個月的中期業績，連同截至二零一七年六月三十日止六個月的比較數字。截至二零一八年六月三十日止六個月的中期業績及簡明綜合財務報表均未經審核，惟已獲本公司審核委員會審閱。

* 僅供識別

簡明綜合損益及其他全面收入表
截至二零一八年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零一八年 千美元 (未經審核)	二零一七年 千美元 (經審核)
收益	3	1,200,286	1,027,463
銷售成本		<u>(972,040)</u>	<u>(822,528)</u>
毛利		228,246	204,935
其他收入、收益或虧損		7,297	3,287
銷售及分銷開支		(20,472)	(17,368)
行政及其他開支		(125,176)	(100,298)
融資成本		(8,394)	(7,765)
分佔一間聯營公司業績		<u>1,007</u>	<u>(677)</u>
除稅前溢利	4	82,508	82,114
所得稅開支	5	<u>(12,005)</u>	<u>(12,884)</u>
期內溢利		<u><u>70,503</u></u>	<u><u>69,230</u></u>
其他全面(開支)收入			
其後可重新分類至損益的項目：			
換算海外業務產生的匯兌差額		<u>(7,514)</u>	<u>3,146</u>
其後不會重新分類至損益的項目：			
重新計量定額福利負債		(59)	2,868
定額福利負債產生的遞延稅項開支		(59)	(552)
物業重估盈餘		3,510	4,210
物業重估產生的遞延稅項開支		<u>(797)</u>	<u>(827)</u>
		<u>2,595</u>	<u>5,699</u>
期內其他全面(開支)收入		<u>(4,919)</u>	<u>8,845</u>
期內全面收入總額		<u><u>65,584</u></u>	<u><u>78,075</u></u>

		截至六月三十日止六個月	
		二零一八年	二零一七年
		千美元	千美元
附註		(未經審核)	(經審核)
以下人士應佔期內溢利：			
	本公司擁有人	70,503	69,142
	非控股權益	—	88
		<u>70,503</u>	<u>69,230</u>
以下人士應佔期內全面收入總額：			
	本公司擁有人	65,584	77,987
	非控股權益	—	88
		<u>65,584</u>	<u>78,075</u>
本公司擁有人應佔溢利			
	的每股盈利(美仙)		
	— 基本	2.48	3.00
	— 攤薄	2.47	不適用

簡明綜合財務狀況表
於二零一八年六月三十日

	於 二零一八年 六月三十日 千美元 (未經審核)	於 二零一七年 十二月三十一日 千美元 (經審核)
資產		
非流動資產		
物業、廠房及設備	607,524	574,438
就收購物業、廠房及設備已付訂金	12,384	12,145
預付租賃款項	33,896	34,752
商譽	74,941	74,941
無形資產	98,151	100,610
於一間聯營公司的權益	16,209	15,196
應收貸款	2,060	2,625
	<u>845,165</u>	<u>814,707</u>
流動資產		
存貨	298,308	249,372
預付租賃款項	900	879
貿易應收款項、應收票據及 其他應收款項	8 402,686	337,597
應收一間聯營公司款項	-	525
應收關聯公司款項	1,202	1,228
應收貸款	696	696
短期銀行存款	36,374	-
銀行結餘及現金	316,811	416,721
	<u>1,056,977</u>	<u>1,007,018</u>
資產總值	<u><u>1,902,142</u></u>	<u><u>1,821,725</u></u>

		於 二零一八年 六月三十日 千美元 (未經審核)	於 二零一七年 十二月三十一日 千美元 (經審核)
權益及負債			
股本及儲備			
股本		3,654	3,654
儲備		930,361	907,114
權益總額		<u>934,015</u>	<u>910,768</u>
非流動負債			
其他應付款項	9	6,579	8,933
遞延稅項		31,489	31,254
定額福利負債		-	265
衍生金融工具		2,478	-
銀行借款		-	23,000
		<u>40,546</u>	<u>63,452</u>
流動負債			
貿易應付款項、應付票據及 其他應付款項	9	351,757	321,004
應付一間聯營公司款項		3,887	-
衍生金融工具		2,415	-
應付股息		44,582	-
稅項負債		24,570	19,177
銀行借款		500,370	507,324
		<u>927,581</u>	<u>847,505</u>
權益及負債總額		<u><u>1,902,142</u></u>	<u><u>1,821,725</u></u>

簡明綜合財務報表附註

截至二零一八年六月三十日止六個月

1. 一般資料及編製基準

本公司先前在百慕達註冊成立為有限責任公司，後以存續方式於開曼群島註冊為獲豁免有限責任公司。其母公司及最終控股公司為Crystal Group Limited(先前在百慕達註冊成立後遷冊至開曼群島)。本公司的註冊辦事處地址為Ugland House, P.O. Box 309, Grand Cayman, KY1-1104, Cayman Islands，而本公司的主要營業地點為香港觀塘巧明街71號晶苑工業大廈。

本公司股份於二零一七年十一月三日(「上市日期」)在香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)主板上市。

簡明綜合財務報表以美元(「美元」)列值，該貨幣亦為本公司的功能貨幣。

簡明綜合財務報表乃按照國際會計準則理事會(「國際會計準則理事會」)所頒佈國際會計準則第34號「中期財務報告」以及聯交所證券上市規則(「上市規則」)附錄十六的適用披露規定而編製。

2. 應用新訂國際財務報告準則(「國際財務報告準則」)及其修訂本

除因應用新訂國際財務報告準則及其修訂本而導致的會計政策變動外，截至二零一八年六月三十日止六個月的簡明綜合財務報表所採用會計政策及計算法均與編製本集團截至二零一七年十二月三十一日止年度的年度財務報表時所依循者相同。

於本中期期間，本集團已就編製其簡明綜合財務報表，首次應用以下由國際會計準則理事會頒佈且於二零一八年一月一日或之後開始的年度期間強制生效的新訂國際財務報告準則及其修訂本：

國際財務報告準則第9號	金融工具
國際財務報告準則第15號	客戶合約收益及相關修訂
國際財務報告詮釋委員會第22號	外幣交易及預付代價
國際會計準則第40號(修訂本)	轉讓投資物業
國際會計準則第28號(修訂本)	作為國際財務報告準則二零一四年至二零一六年週期年度改進的一部分
國際財務報告準則第2號(修訂本)	以股份為基礎的付款交易的分類及計量
國際財務報告準則第4號(修訂本)	應用國際財務報告準則第4號「保險合約」時一併應用國際財務報告準則第9號「金融工具」

3. 收益及分部資料

本集團主要從事成衣製造及貿易。本集團所產生全部收益均按特定時間點確認。

為進行資源分配及分部表現評估向本公司執行董事(即主要經營決策者(「主要經營決策者」))呈報的資料集中於以下產品類別。

- (i) 休閒服
- (ii) 牛仔服
- (iii) 貼身內衣
- (iv) 毛衣
- (v) 運動服及戶外服
- (vi) 其他

該等經營分部亦為本集團的可呈報分部。於達致本集團可呈報分部時，並無彙集主要經營決策者識別的經營分部。

分部收益及業績

以下為本集團按經營分部劃分的收益及業績分析：

截至二零一八年六月三十日止六個月(未經審核)

	休閒服 千美元	牛仔服 千美元	貼身內衣 千美元	毛衣 千美元	運動服及 戶外服 千美元	其他 千美元	總計 千美元
分部收益							
外部銷售	<u>473,677</u>	<u>304,650</u>	<u>205,484</u>	<u>101,268</u>	<u>110,307</u>	<u>4,900</u>	<u>1,200,286</u>
分部溢利	<u>91,774</u>	<u>52,272</u>	<u>43,309</u>	<u>17,136</u>	<u>19,501</u>	<u>4,254</u>	228,246
其他收入、收益或虧損							7,297
銷售及分銷開支							(20,472)
行政及其他開支							(125,176)
融資成本							(8,394)
分佔一間聯營公司業績							<u>1,007</u>
除稅前溢利							<u>82,508</u>

截至二零一七年六月三十日止六個月(經審核)

	休閒服 千美元	牛仔服 千美元	貼身內衣 千美元	毛衣 千美元	運動服及 戶外服 千美元	其他 千美元	總計 千美元
分部收益							
外部銷售	<u>404,492</u>	<u>261,334</u>	<u>187,549</u>	<u>68,990</u>	<u>98,439</u>	<u>6,659</u>	<u>1,027,463</u>
分部溢利	<u>78,375</u>	<u>50,045</u>	<u>40,178</u>	<u>13,665</u>	<u>17,693</u>	<u>4,979</u>	204,935
其他收入、收益或虧損							3,287
銷售及分銷開支							(17,368)
行政及其他開支							(100,298)
融資成本							(7,765)
分佔一間聯營公司業績							<u>(677)</u>
除稅前溢利							<u>82,114</u>

經營分部的會計政策與本集團的會計政策相同。分部溢利指各分部在未分配其他收入、收益或虧損、銷售及分銷開支、行政及其他開支、融資成本及分佔一間聯營公司業績時賺取的溢利。此乃為進行資源分配及表現評估而向本集團主要經營決策者呈報的計量。

由於就分部業績計量中所包括或排除的若干項目並未定期提供予主要經營決策者，故並無呈列該等資料的進一步分析。

地理資料

以下為本集團按卸貨港的地理位置呈報的收益資料。

	截至六月三十日止六個月	
	二零一八年 千美元 (未經審核)	二零一七年 千美元 (經審核)
亞太地區(附註i)	478,840	380,955
美國	448,055	382,395
歐洲(附註ii)	225,106	226,897
其他國家/地區	48,285	37,216
	<u>1,200,286</u>	<u>1,027,463</u>

附註：

- (i) 亞太地區主要包括日本、中華人民共和國(「中國」)、香港及南韓。
- (ii) 歐洲主要包括英國、比利時及德國。

4. 除稅前溢利

	截至六月三十日止六個月	
	二零一八年 千美元 (未經審核)	二零一七年 千美元 (經審核)
除稅前溢利乃經扣除(計入)以下各項後達致：		
董事酬金	1,925	1,746
其他員工成本	283,512	226,628
其他員工的退休福利計劃供款	22,425	19,530
員工成本總額	<u>307,862</u>	<u>247,904</u>
預付租賃款項攤銷	491	466
物業、廠房及設備折舊	33,488	26,884
無形資產攤銷(計入銷售及分銷開支)	2,459	2,459
就物業、廠房及設備(撥回)確認的減值虧損	(4,724)	736
確認為開支的存貨成本	966,303	817,193
存貨撇減	5,737	5,335
出售物業、廠房及設備虧損	128	295
其他應收款項減值撥回	-	(1,523)
貿易應收款項撥備淨額	-	37
公平值變動/終止確認衍生金融工具產生的虧損	4,901	1,648
上市開支	-	2,169
	<u>-</u>	<u>2,169</u>

5. 所得稅開支

	截至六月三十日止六個月	
	二零一八年 千美元 (未經審核)	二零一七年 千美元 (經審核)
所得稅開支包括：		
香港利得稅		
— 本年度	4,732	7,849
— 過往年度超額撥備	(81)	-
海外稅項		
— 本年度	8,598	4,962
— 過往年度超額撥備	(781)	(13)
	<u>12,468</u>	<u>12,798</u>
遞延稅項	(463)	86
	<u>12,005</u>	<u>12,884</u>

香港利得稅乃按該兩個期間的估計應課稅溢利的16.5%計算。

其他司法權區產生的稅項乃按相關司法權區現行稅率計算。

本集團於澳門註冊成立的所有附屬公司均根據澳門境外商業活動適用的第58/99/M號法令登記並受其監管，並獲豁免繳納澳門所得補充稅。

6. 股息

	截至六月三十日止六個月	
	二零一八年 千美元 (未經審核)	二零一七年 千美元 (經審核)
就二零一七年宣派末期股息每股普通股12.3港仙 (二零一七年：就二零一六年宣派為零)	44,582	-
就二零一七年派付中期股息每股普通股5,376美元	-	64,512
	<u>44,582</u>	<u>64,512</u>

根據董事會於二零一八年八月十六日通過的決議案，董事會宣派中期股息每股普通股4港仙(截至二零一七年六月三十日止六個月：5,376美元)，根據於二零一八年六月三十日的已發行股份估計即合共約114,113,000港元(相等於約14,540,000美元)(二零一七年六月三十日：約64,512,000美元)。是次所宣派股息並無於本簡明綜合財務報表反映為應付股息，惟將反映為截至二零一八年十二月三十一日止年度的儲備轉撥。

7. 每股盈利

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄盈利乃按以下數據計算：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一八年 千美元 (未經審核)	二零一七年 千美元 (經審核)
盈利：		
用於計算每股基本及攤薄盈利的本公司 擁有人應佔期內溢利	<u>70,503</u>	<u>69,142</u>
股份數目：	千股	千股
用於計算每股基本盈利的普通股加權平均數 (附註i及ii)	2,844,514	2,306,880
潛在攤薄普通股的影響：		
一股份獎勵計劃B	<u>5,321</u>	-
用於計算每股攤薄盈利的普通股加權平均數	<u>2,849,835</u>	<u>不適用</u>

附註：

- (i) 上述普通股加權平均數乃經扣減尚未歸屬但由股份獎勵計劃B受託人持有的第二及第三批獎勵股份後達致。
- (ii) 用於計算每股基本盈利的普通股加權平均數已就重整面值發行的影響於截至二零一七年六月三十日止六個月作出追溯調整。有關重整面值發行的詳情已於截至二零一七年十二月三十一日止年度的綜合財務報表內披露。

由於截至二零一七年六月三十日止六個月內概無已發行潛在普通股，故並無呈列截至二零一七年六月三十日止六個月的每股攤薄盈利。

8. 貿易應收款項、應收票據及其他應收款項

	於 二零一八年 六月三十日 千美元 (未經審核)	於 二零一七年 十二月三十一日 千美元 (經審核)
貿易應收款項	330,232	285,883
減：呆賬撥備	—	(38)
	<u>330,232</u>	<u>285,845</u>
應收票據	—	949
暫時付款	9,935	6,283
其他按金及預付款項	62,519	44,520
	<u>402,686</u>	<u>337,597</u>

以下為基於發票日期的貿易應收款項(經扣除呆賬撥備)賬齡分析。

	於 二零一八年 六月三十日 千美元 (未經審核)	於 二零一七年 十二月三十一日 千美元 (經審核)
60天內	314,725	263,388
61至90天	13,206	19,030
91至120天	2,089	2,070
120天以上	212	1,357
	<u>330,232</u>	<u>285,845</u>

管理層討論及分析

市場概覽

儘管美利堅合眾國(「美國」)與中國就貿易平衡及慣例、公平進入市場、知識產權、對國家安全的關注以及不平等補貼各方面的關係愈趨緊張，全球貿易於截至二零一八年六月三十日止六個月仍然持續增長。隨著兩國自二零一八年六月三十日起一連串增收多項關稅的行動，兩國貿易戰所造成的威脅亦逐漸增加。

此局勢已無可避免地對貨幣價值構成影響，而兩國的中央銀行分別就量化寬鬆及加息政策以及債務控制方面措施採取行動，亦產生了重大影響，尤對中國影響更甚。二零一八年首四個月內人民幣兌美元出現升值，惟升勢於五月以後開始逆轉。

於二零一八年，亞太地區及美國的消費者需求反映兩地經濟整體持續快速增長，相比之下，歐洲消費者需求增長相對緩慢，反映當地經濟增長暗淡。

於編製本分析時，全球貿易雖自二零一八年六月三十日起一直按合理穩健的步伐增長，而人民幣兌美元則不斷貶值，故此實難預料二零一八年餘下時間貿易局勢緊張會否繼續升溫，或會否以有關威脅作為促成兩國商討疏導不滿及解決困難的談判手段。一旦全面爆發貿易戰，預期將會擾亂全球經濟持續增長步調。

業務回顧

二零一八年上半年對本集團而言，既是豐收也是充滿挑戰。收益增長達17%，反映本集團與客戶建立了良好關係，而本集團亦繼續與客戶進行共創業務帶來的利益。營運產能短缺的情況下，為致力滿足客戶需求及期望，本集團的空運貨單需求因而有所上升。

中國現時面臨技術勞動人口短缺，情況日趨嚴重，本集團的產能亦因而受到影響。由於技術工人短缺，我們需要時間培訓新工人以累積所需經驗。有賴於本集團勞資關係融洽，留聘員工方面的政策湊效，新培訓技術工人傾向於本集團留任，惟新工人進行培訓及階段性發展期間，不免對本集團整體的生產量及效益構成不利影響，由於產能未如預期般到位，因此我們未能承接較高利潤率的訂單，導致整體產能未能達至最佳分配。

為應付該等挑戰，本集團已提升其SAP系統，協助我們評估個別訂單對本集團整體利潤率的影響。同時，我們於選擇訂單時，將在一眾考慮因素之中優先考慮毛利率。該等舉措帶來的利益將於下年度全面體現。

幸而本集團生產地點分散，有助抵銷中國技術勞動人口短缺的影響，本集團此項優勢實乃其他競爭對手難以相比。

人民幣升勢急促加劇對中國經營成本構成不利影響。此外，本集團需上調工資以吸納熟手工人亦增加了我們在中國的經營成本。

本集團正繼續按照其資本開支預測，循序漸進地擴充產能。新設施開始投產後，其生產效率需要一段時間方會達致可接受水平並有效地運用產能。預期二零一八年的資本開支將為150百萬美元至180百萬美元，其中大部分乃用於中國境外項目。本集團產能有望於四至五年內翻倍。本集團計劃通過在越南及孟加拉分別增建四間及一間工廠以擴充產能，以落實我們遷至低成本國家的策略。我們不斷尋求上游垂直擴充的機會，並正在物色可供收購用地的合適地點。

二零一八年上半年的收益增長達可接受水平。儘管上述因素對毛利率構成不利影響，但憑藉本集團的利潤率上升推動力，包括共創業務、將生產工序遷至低成本國家、優化產品組合及透過自動化提升效率，有關的不利影響已經減低。對於能夠將毛利率減幅限制於1個百分點以下，以及減輕純利率所帶來影響，本集團感到滿意。

財務回顧

收益

誠如下表所示，全部五個分部的收益均較二零一七年上半年有所增長，而休閒服、牛仔服及毛衣的收益金額均錄得大幅增加。

	截至六月三十日止六個月			
	二零一八年		二零一七年	
	千美元	%	千美元	%
休閒服	473,677	39.5%	404,492	39.4%
牛仔服	304,650	25.4%	261,334	25.4%
貼身內衣	205,484	17.1%	187,549	18.3%
毛衣	101,268	8.4%	68,990	6.7%
運動服及戶外服	110,307	9.2%	98,439	9.6%
其他 ⁽¹⁾	4,900	0.4%	6,659	0.6%
總收益	<u>1,200,286</u>	<u>100.0%</u>	<u>1,027,463</u>	<u>100.0%</u>

⁽¹⁾ 包括倉庫服務收入及餘貨銷售收入。

休閒服收益增加，乃由於與主要客戶的共創業務有所加強。牛仔服分部收益受惠於客戶整合其向主要供應商的供應鏈。毛衣收益增加，主要由於為更有效利用淡季產能導致淡季訂單大幅增多。貼身內衣收益增長放緩，主要由於中國國內高技術勞工短缺所致。運動服及戶外服收益增長主要受產能限制所牽制。

誠如下表所示，本集團的銷售額分析按卸貨港的地理位置劃分。

	截至六月三十日止六個月			
	二零一八年		二零一七年	
	千美元	%	千美元	%
亞太地區 ⁽¹⁾	478,840	39.9%	380,955	37.1%
美國	448,055	37.3%	382,395	37.2%
歐洲 ⁽²⁾	225,106	18.8%	226,897	22.1%
其他國家／地區	48,285	4.0%	37,216	3.6%
總收益	<u>1,200,286</u>	<u>100.0%</u>	<u>1,027,463</u>	<u>100.0%</u>

⁽¹⁾ 亞太地區主要包括日本、中國、香港及南韓。

⁽²⁾ 歐洲主要包括英國、比利時及德國。

本年度上半年內，亞太地區及美國的消費者需求強勁促成交付至該兩個地區的訂單增多，而銷往歐洲的銷售額卻依然停滯不前，原因為消費者需求並無增加。營業額維持二零一七年上半年的相若水平，本集團對此感到滿意。

誠如下表所示，本集團的銷售額分析按主要生產國家劃分。

	截至六月三十日止六個月			
	二零一八年		二零一七年	
	千美元	%	千美元	%
中國	428,714	35.7%	427,468	41.6%
非中國	771,572	64.3%	599,995	58.4%
總收益	<u>1,200,286</u>	<u>100.0%</u>	<u>1,027,463</u>	<u>100.0%</u>

上表反映本集團將生產工序遷至低成本國家的政策的影響。

銷售成本及毛利

	截至六月三十日止六個月			
	二零一八年		二零一七年	
	毛利 千美元	毛利率 %	毛利 千美元	毛利率 %
休閒服	91,774	19.4%	78,375	19.4%
牛仔服	52,272	17.2%	50,045	19.1%
貼身內衣	43,309	21.1%	40,178	21.4%
毛衣	17,136	16.9%	13,665	19.8%
運動服及戶外服	19,501	17.7%	17,693	18.0%
其他	4,254	86.8%	4,979	74.8%
毛利總額	<u>228,246</u>	<u>19.0%</u>	<u>204,935</u>	19.9%

銷售成本主要包括原材料、生產勞工成本、分包商費用及在用設備折舊。勞工成本增加以及人民幣升值帶來的影響，均為導致銷售成本佔收益百分比由二零一七年上半年的80.1%增至二零一八年上半年的81.0%的主要原因。於本年度經歷如上文所述的重重挑戰後，本集團欣然呈報毛利於二零一八年上半年增加23百萬美元，而毛利率減幅僅少於1個百分點。

與二零一七年六月三十日比較，二零一八年上半年休閒服的毛利率維持穩定，為19.4%。利潤率上升為二零一八年上半年人民幣升值所抵銷。

牛仔服的毛利率由截至二零一七年六月三十日止六個月的19.1%減少至二零一八年同期的17.2%，主要因為二零一八年上半年人民幣升值，以及於越南增建工廠產生的成本所致。本集團已加快建造越南工廠，以應付客戶的殷切需求。

貼身內衣方面，二零一八年上半年中國國內技術工人短缺以及人民幣升值，令本集團在中國生產的成本增加。由於本集團之前已將部分生產工序遷往越南，此舉引致的利潤率上升已部分抵銷中國生產成本增加帶來的不利影響，導致毛利率由截至二零一七年六月三十日止六個月的21.4%微跌至二零一八年同期的21.1%。

鑑於越南擴展進度加速令運動服及戶外服的設置成本上漲，故毛利率由截至二零一七年六月三十日止六個月的18.0%下跌至二零一八年同期的17.7%。

毛衣方面，由於本集團於淡季取得較多訂單，惟該等訂單一般利潤率較低，故其毛利率有所下跌。

其他開支及融資成本

銷售及分銷開支於本年度上半年受到嚴格控制，而該等開支增加幾乎直接與收益增加相關。銷售及分銷開支與二零一七年上半年相約，佔收益1.7%。

截至二零一八年六月三十日止六個月，行政及其他開支較二零一七年同期有所增加，且增幅與預測相符，惟已就二零一八年產生的外匯虧損淨額為數6百萬美元入賬。若扣除該筆外匯虧損淨額，行政及其他開支將佔收益9.9%，而二零一七年則佔9.8%。

截至二零一八年六月三十日止六個月，本集團的實際借款利率介乎3.46%至5.25%；而二零一七年同期的實際借款利率則介乎0.74%至5.25%。儘管融資成本金額有所增加，融資成本佔收益百分比由截至二零一七年六月三十日止上半年的0.8%，微跌至截至二零一八年六月三十日止上半年的0.7%。

純利

純利由截至二零一七年六月三十日止六個月的69百萬美元增加至二零一八年同期的71百萬美元。儘管面對重重挑戰，但據六月公佈所錄得純利仍維持穩定。純利佔收益百分比由二零一七年的6.7%下跌至二零一八年的5.9%，反映本年度上半年營商環境雖然困難（因人民幣升值導致下跌80個基點），但本公司為應付有關狀況所採取及現正落實的舉措帶來了積極影響。

資本管理

本集團的綜合財務狀況於二零一八年整個上半年一直維持穩健。於二零一八年六月三十日，六個月內的正向經營現金流量為41百萬美元(二零一七年同期：23百萬美元)，貢獻現金及現金等價物313百萬美元；而二零一七年十二月三十一日的現金及現金等價物則為413百萬美元。銀行借款由二零一七年十二月三十一日的530百萬美元減少至二零一八年六月三十日的500百萬美元，乃由於償還Vista Corp Holdings Limited及其附屬公司(「Vista」)相關貸款所致。因此，本公司於二零一八年六月三十日的資本負債比率(計息銀行借款總額減短期銀行存款以及銀行結餘及現金，再除以權益總額)屬穩健，為15.8%；而二零一七年十二月三十一日的資本負債比率則為12.5%。

本集團採用外匯合約管理外幣風險。於二零一八年六月三十日，涉及人民幣兌美元的未償還外匯合約名義金額為120百萬美元。本集團將繼續監察其外幣風險，並在適當情況下採用外匯合約以盡量降低其外幣風險。

本集團密切監察營運資本的管理，故截至二零一八年六月三十日止六個月的現金周轉期平均為65天，而整個二零一七年的現金周轉期則平均為63天，反映期內收益增長(尤其是一名客戶截至期末止對貨運需求大幅上升)，亦導致貿易應收款項及應收票據平均周轉天數由二零一七年全年的44天增至二零一八年上半年的47天。二零一八年上半年的存貨平均周轉天數為51天，而二零一七年全年的存貨平均周轉天數則為49天，此乃主要由於增加毛衣分部材料以應付其於本年度第三季度的旺季需求所致。預期於二零一八年下半年將繼續維持目前的現金周轉期狀況。

本集團審慎管理主要由建設、裝備及升級生產設施產生的資本開支。截至二零一八年六月三十日止六個月，資本開支為65百萬美元，其中在中國產生的資本開支佔12%；而二零一七年同期的資本開支則為52百萬美元，其中在中國產生的資本開支佔24%。於二零一八年六月三十日的資本承擔為32百萬美元；而於二零一七年十二月三十一日的資本承擔則為53百萬美元。

首次公開發售所得款項用途

本公司就於二零一七年十一月三日在聯交所上市發行新股份的所得款項淨額為488百萬美元(3,809百萬港元)，並已根據本公司日期為二零一七年十月二十三日的招股章程所載分配方式動用如下：

- 220百萬美元(1,714百萬港元)用於撥付與擴充產能有關的資本開支
- 97百萬美元(762百萬港元)用於在亞洲進行上游垂直擴充至布料生產

- 122百萬美元(952百萬港元)用於償還Vista相關貸款
- 49百萬美元(381百萬港元)用於營運資金及一般公司用途。

於上市日期至二零一八年六月三十日期間，233百萬美元(1,822百萬港元)已經動用，其中88百萬美元(690百萬港元)已用於擴充產能；122百萬美元(952百萬港元)已用於償還Vista相關貸款；及23百萬美元(180百萬港元)已用作營運資金。於二零一八年六月三十日的未動用所得款項淨額存於持牌銀行，並將按招股章程所載分配方式予以動用。本公司董事擬按招股章程所披露方式動用該筆未動用所得款項淨額。

或然負債

於二零一八年六月三十日，本集團並無任何重大或然負債(二零一七年十二月三十一日：無)。

報告期後發生事項

截至本公告日期，報告期後概無發生任何重大事項。

僱傭、培訓及發展

於二零一八年六月三十日，本集團僱用81,000名僱員。截至二零一八年六月三十日止六個月，員工成本總額(包括行政及管理人員)佔收益25.6%，而二零一七年同期則為24.1%。員工成本增加主要由於人民幣升值令中國員工成本增加，以及為舒緩高技術工人短缺情況而增加給予工廠員工的獎勵所致。本集團會繼續將生產工序遷往低成本國家。本集團按僱員的表現、資歷及行業慣例釐定員工薪酬，並定期檢討薪酬政策。僱員可按彼等的年度工作表現評級獲發酌情花紅及獎金。本集團亦會給予僱員獎勵或其他形式的鼓勵以推動僱員個人成長及事業發展，如持續向員工提供培訓機會，以提升彼等的技術及產品知識以及對行業質量標準的認識。本集團每名新僱員均須參加入職課程，而本集團全體僱員亦可參加各類培訓課程。

可持續發展策略

本集團以五大支柱作為其可持續發展策略，即：環境保護、創新、產品完整性、員工關懷及社區參與。可持續發展策略建基於環環相扣的三重底線—本集團致力在創造利潤的同時，亦顧及人與環境。

年內，本集團經已公佈橫跨二零一八年至二零二二年的第三個全球五年可持續發展目標。除環保目標外，亦已新增有關培育人才和回饋社區的社會目標。

環境保護

本集團於二零一三年開展第二個全球五年環保目標，週期為二零一三年至二零一七年。這些環保目標包括節水、減碳、節能及植樹。於目標週期完結後，本集團達成所有可衡量及具時限性的目標並取得滿意結果。自二零零七年起，本集團已在企業營運所在地區種植約2,200,000棵樹。

於二零一八年，所有工廠均已採用Higg工廠環境模塊(Higg Facility Environmental Module) (「FEM」) 3.0並完成自我評估，以查找環境可持續發展的改善空間。Higg FEM是由領導成衣、鞋履及紡織業的可持續服裝聯盟(Sustainable Apparel Coalition)開發，是一套測量可持續生產的評估工具。該工具為生產設施提供標準，以整體性地量度及評估其環保績效。

員工關懷

本集團致力賦權於女性員工，並推行CARE計劃(Crystal Advocates Respect and Engagement Programme)，以協助培育員工發展，提高工作效率並取得個人突破。所有共20間廠房均已參與計劃，預計於二零二零年前讓40,000名遍佈全球營運地區的員工受惠。

除個人發展外，本集團相信與員工之間必須維持和諧及互信關係。就此，本集團與品牌客戶及Better Work (一個由國際勞工組織及國際金融公司共同推行的計劃，協助改善供應鏈的工作環境)緊密合作，透過能力發展、調查及評估以及社會對話提升行業內的僱傭關係。

展望及前景

儘管於編製本分析時人民幣波幅收窄，惟中國整體宏觀營運環境於二零一八年餘下時間仍然充滿挑戰。中美貿易角力持續升溫、高技術勞工供應不足造成產能短缺及中國廣東省最低工資增加均為本集團的營運蒙上不明朗因素，而產能不足影響本集團承接訂單，將於短期內對毛利率構成負面影響。此外，隨著棉花價格大幅上揚，該等短暫不利因素預期將對本集團於二零一八年下半年的盈利能力構成影響。

然而，儘管盈利水平受短暫不利因素影響，本集團對業務增長動力仍然充滿信心。本集團深信，與客戶組成策略夥伴使本集團得以繼續享有行業整合所帶來的好處。另外，本集團毛利率上升的驅動因素預期將帶來正面影響。本集團預期新廠房的設置成本高昂，故本集團必須加快擴充中國以外低成本國家的產能，以有效應付客戶日益增加的需求，同時有助本集團日後維持業務增長。

其他資料

中期股息

董事會議決就截至二零一八年六月三十日止六個月向於二零一八年九月四日名列本公司股東名冊的股東宣派中期股息每股普通股4港仙(約0.5美仙)。

預期中期股息將於二零一八年九月十四日派付。

暫停辦理股份過戶登記

為釐定享有中期股息的權利，本公司將於二零一八年八月三十一日(星期五)至二零一八年九月四日(星期二)(包括首尾兩日)暫停辦理股份過戶登記，期間將不會辦理任何股份過戶登記。為符合資格獲得中期股息，所有股份過戶文件連同有關股票最遲須於二零一八年八月三十日(星期四)下午四時三十分前交回本公司的香港股份過戶登記分處香港中央證券登記有限公司(地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716號舖)，以辦理登記。

購買、出售或贖回本公司上市證券

截至二零一八年六月三十日止六個月，本公司及其任何附屬公司並無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

公眾持股量

於本中期公告日期，根據本公司所獲公開資料及據董事所知，本公司自上市日期起至本中期公告日期一直維持上市規則規定及與聯交所協定的公眾持股量。

企業管治

董事會及本集團管理層致力維持良好的企業管治常規及程序。董事會已審閱本公司的企業管治常規，並信納本公司於截至二零一八年六月三十日止六個月整段期間一直遵守上市規則附錄十四企業管治守則(「企業管治守則」)所載的所有守則條文。

董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載的標準守則為董事進行證券交易的行為守則。經向全體董事作出具體查詢後，彼等均已確認彼等截至二零一八年六月三十日止六個月及至本中期公告日期一直遵守標準守則所載規定標準。

本集團已就證券交易為相關僱員制定書面指引，其條款不寬鬆於標準守則有關證券交易的條款。截至二零一八年六月三十日止六個月及至本中期公告日期整段期間，本集團概不知悉任何違反書面指引的事件。

審核委員會

本公司已設立審核委員會，並遵照上市規則及企業管治守則制定其書面職權範圍。審核委員會由三名獨立非執行董事組成，Anthony Nigel Clifton Griffiths先生為審核委員會主席並具備適當專業資格。審核委員會的主要職責為監察本集團的財務報告及內部監控制度、監督審核程序以及審閱本集團對其現有及潛在風險的管理，以及履行董事會賦予的其他職責及責任。

截至二零一八年六月三十日止六個月，審核委員會與核數師舉行會議，以商討彼等於審核截至二零一七年十二月三十一日止年度的綜合財務報表時的審核結果，惟並無匯報任何有關內部監控及風險管理而性質重大的事項。審核委員會已檢討管理層為處理審閱結果採取的行動，並信納所完成工作。審核委員會亦已審閱就審查本集團內特定地方政策及內部監控的應用情況進行的內部審核工作，並信納所進行工作的質量。審核委員會概無發現任何重大事項，並向董事會建議一些舉措，以進一步加強遵守所採納及正在執行的規例。

本公司審核委員會連同本集團管理層已審閱本集團採納的會計原則及政策，並就本集團截至二零一八年六月三十日止六個月的未經審核簡明綜合財務報表及中期業績公告進行討論，以及就所採納內容向董事會提供推薦意見。

此外，本公司獨立核數師德勤•關黃陳方會計師行已按照國際審計與鑑證準則理事會所頒佈的國際審閱工作準則第2410號「實體獨立核數師對中期財務資料的審閱工作」審閱本集團截至二零一八年六月三十日止六個月的未經審核簡明綜合財務報表。

風險管理及內部監控系統

董事會負責評估及釐定本集團達成策略目標時所願意接納的風險性質及程度，並確保本集團設立及維持合適及有效的風險管理及內部監控系統。董事會應監察管理層對風險管理及內部監控系統的設計、實施及監察，而管理層應向董事會提供有關該等系統是否有效的確認。

董事會應持續監督本公司的風險管理及內部監控系統，且須最少每年檢討一次本公司風險管理及內部監控系統是否有效，隨後及時向股東報告。

本集團設有識別、評估及管理重大風險的書面風險評估程序。本集團使用風險評級程序，以便管理層劃分已識別風險的優先級別並指定風險擁有人，有關程序涉及分析各已識別風險發生的可能性及影響。根據風險評級分類，管理層將分析根據風險優先級別編製的風險應對表中載列的措施。所有高風險項目應通過緩解措施減少或管控，而所有中等風險項目應考慮降低，其取決於成本效益分析。隨後通過避免、轉移、緩解或接受已識別風險實施風險策略。剩餘風險予以評估及監控。執行委員會每半年檢討主要風險。

董事會承認其須對風險管理及內部監控系統負責，並有責任檢討該等系統的有效性，而有關系統旨在管理而非消除未能達成業務目標的風險，而且只能就不會有重大的失實陳述或損失作出合理而非絕對的保證。

於聯交所網站登載資料

本公告已登載於聯交所網站為<http://www.hkexnews.hk>及本公司網站為<http://www.crystalgroup.com>。截至二零一八年六月三十日止六個月的二零一八年中中期報告將適時寄發予本公司股東並分別登載於相關網站。

承董事會命
主席
羅樂風

香港，二零一八年八月十六日

於本公告日期，董事會包括執行董事羅樂風先生、羅蔡玉清太太、羅正亮先生、王志輝先生及黃星華先生；及獨立非執行董事 *GRIFFITHS Anthony Nigel Clifton* 先生、謝文彬先生、張家騏先生及麥永森先生。